~ SüLEYMANyATAK

FAHREDDİN er-RAzi
( .;.))\ .:r...U~)

Ebu Abdiilah (Ebü'l-Fazl)
Fahrüddln Muhammed b. Ömer
b. Hüseyn er-Razi et-Taberistanl

(ö. 606/1210)

Kelam, felsefe, tefsir
ve usUl-i fıkıh alanındaki

çalışmalarıyla tanınan Eş'ari alimi.
L ~

Tercih edilen görüşe göre 25 Rama
zan 543 (6 Şubat 1149) tarihinde Büyük
Selçuklu Devleti'nin başşehri olan Rey'de
doğdu. 544'te doğduğu da nakledilir.
Bekri, Teymi ve Kureşi nisbeterinden an
laşıldığına göre soyu Arap asıllı bir aile-

Bazı kaynaklarda, Ra
zi'nin Belh'te bulunduğu sırada Mevla
na Celaleddin-i Rümfnin babası BaM
eddin Veled'i sultana şikayet ederek şe
hirden çıkarılmasına sebep olduğu nak
ledilirse de bu doğru değildir. Zira Ra
zi, Bahaeddin Veled'in Belh'ten ayrıldığı
tarihten (616/ 1219) çok önce vefat et
miştir. Razi ziyaret ettiği beldelerin emir
ve sultanlarından iltifat ve ikram gördü.

Horasan'da Alaeddin Tekiş ile oğlu Mu
hammed, Gur sultanları Gıyaseddin ve
Şehabeddin onun himayelerine mazhar
olduğu siyaset adamlarındandır. İran,
Türkistan, Afganistan ve Hindistan böl
gesindeki bazı şehirleri dolaştıktan son
ra Herat'a yerleşti (600 / 1203). Bazı mü
elliflerce, Razi'nin Bağdat'a gittiği ve
bilinmeyen bir sebeple işkence görmesi
üzerine oradan Mısır'a geçtiği kaydedi
lirse de kaynaklarda bunu doğrulayan
herhangi bir bilgi yoktur. Hayatının geri
kalan kısmını Herat'ta geçirdi; bir yan
dan eserlerini telif ederken öte yandan
sayıları 300'ü aşan talebe yetiştirdi.

Ijal~u'l-Kur'an bey
ne'l-Mu'tezile ve Ehli's-sünne. Eseri
Ahmed Hicazi es-Sekka neşretmiştir (Bey
rut 1992). 13. en -Nübüvvdt ve md ye
te 'alle~u bihô. el-Metalibü'l- 'aliye'
nin nübüwete dair bölümünden ibaret
olan eser Ahmed Hicazi es-Sekka tara
fından yayımlanmıştır (Beyrut 1406/ 1986)

14. Münd?ara ii'r-red 'ale'n -naşdrd.
Hıristiyanlarca Hz. isa· nın u!Qhiyyetine
ilişkin olarak ileri sürülen iddiaların red
di, Hz. Peygamber'in nübüweti ve Hz.

FAHREDDiN er-RAZi

isa'ya üstünlüğü, İslamiyet'in kılıçla ya
yıldığı iddiasının reddi gibi konuları ihti
va eden eser Abdülmecid en-Neccar'ın
tahkikiyle neşredilmiştir (Beyrut 1986)

1 s. el-Ijal~ ve '1 - ba 'ş. Eserin bir nüs
hası Köprülü Kütüphanesi'nde mevcut
tur (nr. 816). 16. el-Kata' ve'l-kader.
el-Metalibü'l- 'aliye'nin kulların fiilie
rine ilişkin bölümünden ibaret olan eser
Muhammed Mu'tasım-Billah el-Bağda
di tarafından tahkik edilerek yayımlan
mıştır (Beyrut 1410/1990). 17. Metali'u'l
fındn. Süleymaniye Kütüphanesi'nde bir
nüshası vardır (Reşid Efendi, nr. 333 / 2).

18. ŞerJıu'r-rubd 'iyydt if işbdti vdcibi'l
vücild (Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr.
3833) 19.lfudı1şü'l- 'alem (Leipzig Ktp.,
nr. 856). 20. Zdd-ı Me'ad. Bu Farsça risa
le Nazif Hoca tarafından Şarkiyat Mec
muası'nda yayımlanmıştır (sy.

FAHRİ

( ..S./d )

(ö. 1020/ 1611 [?])

Osmanlı kat' sanatının
en meşhur sanatkarı .

_j

Kat' ( kağıt oyma) sanatının Batı 'da da
tanınmış olan bu büyük üstadının hayatı
hakkında yeterli bilgi yoktur. Bursa'da
doğduğu için Sursalı Fahri diye meşhur
olmuştur. Bir eserine "Fahreddin Burü
sevi" olarak imza attığına göre adı Fah
reddin, mahlası Fa h ri' dir.

Kat'
sanatını nerede ve kimden öğrendiği tes
bit edilemeyen Fahri'nin sanatında ulaş
tığı seviye onun hat, tezhip, cilt ve min
yatür dallarında da iyi bir eğitim gör
müş olduğunu göstermektedir. Fahri'nin
ölüm tarihi kesin olarak belli değildir. is
mail Beliğ ve Bursa lı Mehmed Tahir 1 020
(1611 ), G. Jacob 1027-1028 (1618-1619)
ve A. Grohmann 980 ( 1572) yıllarını ka
bul etmişlerdir. Hayatının büyük bir kıs

mını geçirdiği istanbul'da vefat eden sa
natkarın Edirnekapı Mezarlığı'nda Hat
tat Abdullah Kırimi yakınına gömüldü
ğü bilinmekteyse de kabri bugün mev
cut değildir.

XVII. yüzyılın başlarında sanat hayatı
nın en verimli devrini yaşayan Fahri'nin
müzelerde bulunan eserleri onun kağıt
oyma sanatında elde ettiği mevkii ispat
edecek niteliktedir. Ali Mustafa Efen
di Menakıb-ı Hünerveran'da Fahri'
den. "Rümiyan'dan Sursalı Fahri ki kıt' a

kat'ında la nazir-i alem ve bahçe terti
binde ve şüküfe ve ezharın envaını kes
mekte gösterdiği eşsiz sanat kudreti
her yerde makbul ve müsellemdir" diye
bahseder. İsmail Beliğ Güldeste-i Ri
yaz-ı İrtan 'da, "Elinden ince işler çıkar
dı. Kısa zamanda bir hüsn-i hat kıtasını
maharetle keserdi " demektedir. Fah-

ei -FAHRİ
( ..s_,.,;.;ll)

İbnü't-Tıktaka'nın
(ö. 709 / 1309)

İslam tarihi

ı ri'nin günümüze intikal eden eserlerin
deki müennes (oyuk kalan kısım , dişi) ve
müzekker (oyulup çıkarıl an kı sım , erkek)
manzara oymaları, ta 'lik kıtaların oyma
zemin süslemeleri çok hassas ve pürüz
süz kesilmiştir.